
Projektų „Elektroninių sąskaitų faktūrų 

posistemio (i.SAF) sukūrimas” ir 

„Elektroninių važtaraščių posistemio 

(i.VAZ) sukūrimas“ eiga. Geroji praktika

Virginija Ginevičienė

i.SAF ir i.VAZ projektų vadovė

Mokestinių prievolių departamento 

direktoriaus pavaduotoja



Projekto eiga

2015-03-16 

Vyriausybė 
pritarė 
i.MAS, 

pavesta 
užtikrinti 
diegimą 
etapais

2015-12-15

Parengtas 
investicinis 
projektas

2016-04-28

ES 
finansavimo 
sutartis su 

CPVA

2016-05-20

Sukūrimo ir 
įdiegimo 
paslaugų 
įsigijimo 
viešojo 
pirkimo 
sutartis

2016-10-01

– I etapas. 
MM 

realizuotas 
duomenų 

pateikimas

2017-05-20

– II etapas. 
MM 

realizuotos 
paslaugos

2018-05-22 

- projektų 
pabaiga



Tikslai 

Mažinti administracinę naštą mokesčių mokėtojams sukuriant 

sąlygas  mokesčių mokėtojui pateikti duomenis elektroniniu 

standartizuotu formatu bei programinėmis priemonėmis mokesčių 

administratoriui ir gauti el. paslaugas

3



Rezultatai

i.SAF

PVM sąskaitų faktūrų 
registrų teikimas

kryžminio sutikrinimo 
informacija

preliminarių PVM 
deklaracijų rengimas

e. sąskaitos faktūros

Žiniatinklio paslaugos

i.VAZ

Pervežimo operacijos 
administravimas

Žiniatinklio paslaugos



Biudžetai

i.SAF

2 866 883 Eur

i.MAS portalas ir i.SAF
paslaugos 

2 660 000 Eur

Atsparumo įsilaužimui 
testavimo paslaugos        

20 300 Eur

Viešinimas  

104 000 Eur

i.VAZ

1 655 201 Eur

i.VAZ paslaugos                     
1 207 345,01 Eur

Atsparumo įsilaužimui 
testavimo paslaugos              

8 165,68 Eur

Viešinimas 

122 000 Eur



Projektų valdymo struktūra

Projekto valdymo 
komitetas 

i.MAS programos 
vadovai

i.SAF ir i.VAZ

projekto vadovai,  

Projekto valdymo 
grupė 

i.SAF paslaugų ir 
portalo sukūrimo DG

i.VAZ paslaugų 
sukūrimo DG

i.SAF ir i.VAZ projektų 
informacinių 
technologijų 

sprendinių vertinimo 
ir diegimo DG 

i.SAF ir i.VAZ 
paslaugų veiklos ir 

procesų DG

i.SAF ir i.VAZ 
posistemių testavimo 

DG



i.SAF rezulatai - paslaugos



I. Gaunamų/išrašomų PVM 

sąskaitų faktūrų registrų

teikimas



Naujo registro sukūrimas 
(rankiniu būdu)



Registrų pateikimas

Pildant portale:  35,7 proc.

Keliant rinkmeną: 56,4 proc. 

Teikiant automatiškai žiniatinklio pagalba:  0,1 proc.

Mišrus būdas: 7,76 proc.



II. Kryžminis sutikrinimas



Kryžminis sutikrinimas

PVM sąskaitos faktūros kryžminamos pagal:

• PVM mokėtojo kodą;

• PVM sąskaitos faktūros išrašymo datą;

• PVM sąskaitos faktūros seriją ir numerį;

• Pagal PVM klasifikatoriaus kodus/tarifus kryžminė 

patikra atliekama tik toms PVM sąskaitoms faktūroms 

kuriose nurodyta PVM klasifikatoriaus kodai PVM25; 

PVM26; PVM27 (atvirkštinis PVM, pagal PVMĮ 96 str.).



Kryžminio sutikrinimo 

neatitikimai

• Nesutampa pateiktų sąskaitų skaičius;

• Kontrahentas nenurodė gautos/išrašytos PVM sąskaitos 

faktūros;

• Nesutampa sąskaitose nurodytos apmokestinamosios 

vertės arba PVM sumos;

• Nurodyti skirtingi PVM mokesčio kodai/tarifai (taikoma 

tik PVM25, PVM26, PVM27);

• Neatitinka PVM sąskaitų faktūrų tipai;

• Nesutampa specialaus apmokestinimo momento žymos 

(pinigų principas PVMĮ 14 str. 9 d.)



Kryžminis sutikrinimas

Pateikiama visiems MM, kurie teikia registrus ir yra 

neatitikimų palyginus kontrahentų duomenis



Neatitikimų svarbos nustatymas

15



Neatitikimai registre (su visais 

kontrahentais)

! Rekomenduojame naudotis filtru

16



Neatitikimai registre (su konkrečiu

kontrahentu)

Galimybė iš karto pasitikslinti registrą



III. Preliminari PVM 

deklaracija



Preliminarių deklaracijų užsakymas

• 7824 mokesčių mokėtojų užsisakę FR0600

• 1768 mokesčių mokėtojų užsisakę FR0564



20

FR0600 peržiūra ir pildymas



Gaunamų/išrašomų sąskaitų peržiūra 

21



Preliminarios deklaracijos papildymas 

kasos kvitų ir kitais duomenimis



IV. e. PVM sąskaitos faktūros 

išrašymas



E. sąskaitų paslaugos 

nustatymai (1) 



E. sąskaitų paslaugos 

nustatymai (2) 

277 fiziniai ir 468 juridiniai asmenys sutikę gauti

e. PVM sąskaitas faktūras

Automatiškai sutikę įtraukti e. sąskaitas

į registrus 373



E. sąskaitos išrašymas

56 išrašytos e. PVM sąskaitos faktūros



V. Žiniatinklio paslaugos 



VMI registrinių duomenų teikimo techninėmis 

priemonėmis e.paslaugos (žiniatinklio 

paslaugos)
Siekiant sumažinti duomenų įvedimo klaidų skaičių pateikiamose 

sąskaitų faktūrų rinkmenose informacijos apie ūkio subjektus –

pirkėjus, būtinos sąskaitų faktūrų išrašymui, pateikimas mokesčių 

mokėtojui, išrašinėjančiam sąskaitas faktūras savo sistemose.



i.MAS portalo funkcionalumai



i.MAS sistema

30



Atstovavimų tvarkymas

Teises gauna 

automatiškai

Galima sukurti 

rankiniu būdu



Pranešimų valdymas (1)



Pranešimų valdymas (2)



Ataskaitos



Sklaida ir patirtis



Viešinimas

36

Projektų „Elektroninių sąskaitų faktūrų posistemio (i.SAF) sukūrimas” ir 

„Elektroninių važtaraščių posistemio (i.VAZ) sukūrimas“ viešinimas

Paslaugų viešinimo priemonės Reklaminės priemonės Renginiai

Atsakymai žiniasklaidai

Publikacijos spaudoje

Internetinės nuorodos

Dalyvavimas TV / radijo 

laidose

Interaktyvioji mokomoji 

medžiaga

Plakatai

USB raktai

Rašikliai

Konferencijos



Švietimas

• VMI interneto svetainėje www.vmi.lt

(http://www.vmi.lt/cms/i.mas) 

• Išklausyti el. seminarų įrašus,  skelbiamus VMI 

tinklalapyje (yra 9) 

• Peržiūrėti paslaugų vedlius 

• Sudalyvauti seminaruose. 2017-11-07  10 val. Vilniuje . 

Būtina registracija per Mano VMI arba paskambinus 

telefonu 1882 (arba 8 525 53190)

http://www.vmi.lt/
http://www.vmi.lt/cms/i.mas


Mūsų iššūkiai

Teisinė bazė

MM pasipriešinimas

Trumpi projekto terminai

Duomenų teikimas nauju formatu 

Suformuoti preliminarią PVM deklaraciją

Paslaugų priimtinumas



Mūsų stiprybė

Projektas - iššūkis

Bendra su verslu darbo grupė

Rezultatai - paslaugos MM

Atvirumas

Komanda



Pasidžiaukime

Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų investicijų Lietuvoje 

projektų „Europos burės 2017“ 

rinkimuose

i.SAF projektas laimėjo

nominaciją: 

„Už inovatyviausius sprendimus“

40



AČIŪ !



Projekto „Elektroninių važtaraščių 

posistemio (i.VAZ) sukūrimas“ eiga. 

Geroji praktika

Žilvinas Germanavičius

i.SAF ir i.VAZ projekto vadovo pavaduotojas

Kontrolės departamento VEEEPKS 

II poskyrio vedėjas



i.VAZ paslaugų startas

2016-10-01

Važtaraščio duomenų 
pateikimo funkcionalumai

Nuo 2016-10-24 periodiškai 

kas 2 sav.

Pervežimo operacijos 
administravimas

(visi kiti funkcionalumai)

2017-05-18

VMI registrinių duomenų 
teikimas žiniatinklio 

paslaugomis 



Kontrolė keliuose
Nuo 2017-01-01

Iš viso per 2017 m. I-III ketv. atlikta 1488 operatyvių patikrinimų, t.y. beveik 31% nuo visų 
VMI OKS atliktų operatyvių patikrinimų.

Iš viso atliekant patikras keliuose VMI nustatė 219 pažeidimus, 69 pažeidimų nustatė 
kartu dalyvaujantys kitų institucijų pareigūnai (Policijos, Muitinės bei VKTI)

175 Administracinio nusižengimo protokolų (toliau ANP) pagal ANK) 187 str. 2 d. t.y. 
duomenų nepateikimas

69 ANP pagal ANK 450 str. 1 d. ir 10 ANP pagal ANK 214 str. (Krovinių vežimas be 
dokumentų).

Visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje periodiškai (kiekvieną mėn.) su kitomis 
institucijomis vykdomos plataus mąsto krovinių gabenimo keliais patikros* 

*PVZ: Žiniasklaidoje paskelbta, kad 2017 m. gegužės 22-26 d. VMI kartu su teisėsaugos institucijomis

vykdys plataus mąsto patikrinimus keliuose. Akcijos metu MM pateikė 11,7 tūkst. važtaraščių

daugiau nei prieš savaitę. Daugiau kaip 150 MM per šį laikotarpį važtaraščių duomenis pateikė pirmą

kartą.

Vertinant patikrinimų rezultatus buvo nustatyti rizikingi mokesčių mokėtojai, kurių važtaraščių

skaičius patikrų metu buvo didesnis nei vidutiniškai per savaitę, o sekančią savaitę po patikrinimų

sumažėjo. Šių MM atžvilgiu inicijuoti tolimesnis stebėsenos ir kontrolės veiksmai.



Įtraukus važtaraščio ruošinį į mėgstamų sąrašą, pasirinktas važtaraščio ruošinys  

automatiškai atsiras kairiojoje navigacijoje.

Pastabos: 

• Į mėgstamų važtaraščių ruošinių sąrašą galima įtraukti 10 važtaraščių;

• Mėgstami važtaraščių ruošiniai pažymimi auksine žvaigždute.

Važtaraščio ruošiniai

45



E. sąskaitos išrašymas važtaraščio pagrindu

46

Pastaba:

Norėdami išrašyti e. sąskaitą važtaraščio pagrindu, reikalinga turėti

„i.SAF e. sąskaitų išrašymas“ rolę.



Duomenų pildymo žurnalai (1)

47

Duomenų pildymo žurnalai:

1. Įmonių ir asmenų žurnalas;

2. Adresų žurnalas.

3. Prekių/krovinių

4. Serijos (PVM sąsk. faktūra)



Duomenų pildymo žurnalai (2)

48

Žurnalo funkcijos:

•Filtruoti įrašus;

•Peržiūrėti įrašus;

•Šalinti įrašus;

•Pridėti naują įrašą.



Važtaraščio skaidymas. Formos pildymas

49

1. Nurodyti krovinio važtaraščio numerį;

2. Nurodyti krovinio gavėjo duomenis;

3. Nurodyti krovinio iškrovimo vietos adresą.

4. Nurodyti atskiriamą krovinio kiekį;

Pastaba: 

• Negalima skaidyti pilno važtaraštyje nurodyto kiekio.

• Vykdyti važtaraščių skaidymą gali tik važtaraščio siuntėjas ir rengėjas.

• Važtaraščio skaidymas galimas tik tiems važtaraščiams, kurių būsena "Išsiųstas.



Jungtiniai važtaraščiai. 1/3

50

1. Važtaraščių sąraše „Važtaraščiai“ pasirinkti norimus sujungti važtaraščių įrašus.

2. Norėdami sukurti naują jungtinį važtaraštį, spauskite „Sujungti“.

3. Nurodyti jungtinio važtaraščio pavadinimą.

Tai sujungtų važtaraščių grupė, turinti bendrą važtaraščio numerį.



Jungtiniai važtaraščiai. Sukūrimas 2/3

Pastabos:

• Sujungti galima visų būsenų važtaraščius, 

išskyrus „Rengiamas“;

• Sujungimas nėra galimas, jei važtaraščių 

sąraše pasirinkta mažiau nei du važtaraščių 

įrašai;

• Į egzistuojančius jungtinius važtaraščius 

įtraukti įrašai, į naujai sukuriamą jungtinį 

važtaraštį nebus įtraukti.

51



Jungtiniai važtaraščiai. Sąrašas 3/3

52

Funkcijos:

• Filtruoti jungtinių važtaračių įrašus;

• Spausdinti jungtinį važtaraštį;

• Peržiūrėti jungtinių važtaraščių įrašus;

• Šalinti pasirinktus jungtinių važtaraščių įrašus.



Krovinio ataskaita = parašas 1/2

• Krovinio priėmimo vežti ataskaita;

• Krovinio pristatymo ataskaita;

• Krovinio gavimo ataskaita.

53



Krovinio pristatymo ir gavimo 

ataskaitų sutikrinimas 2/2

• Krovinio pristatymo ir gavimo ataskaitų 

sutikrinimas vykdomas automatiškai po 

abipusio ataskaitų užpildymo;

• Ataskaitų sutikrinimo rezultatai, 

nurodant susitikrinimo išvadą atsiunčiami 

į informacinių pranešimų dėžutę.

Pastaba:

• Pranešime nurodomi rasti neatitikimai – išvadų 

neatitikimas, krovinio eilutės neatitikimas. 54



Papildomo dokumento 

pridėjimas

55



Važtaraščio istorija 1/2

56



Važtaraštčio istorija. Versijų 

peržiūra ir lyginimas 2/2

57

Galimybė palyginti senesnes ir naujausias versijas. 

Aptikti pakeitimai, versijos peržiūros formoje, pažymimi geltonai.



Užsakymas vežti krovinį. Įvedimas 1/2

58

Norėdami įvesti naują užsakymą 

vežti, atlikite šiuos veiksmus:

1. Spauskite „Užsakymas vežti 

krovinį”;

2. Išsiskleidžiančioje navigacijoje 

spauskite „Naujas užsakymas“;

3. Spauskite „Siųsti vežėjui“.



Užsakymas vežti krovinį. Sąrašas 2/2

59

Ką galima daryti?

• Filtruoti užsakymus;

• Peržiūrėti užsakymus;

• Kurti naują užsakymą, kito užsakymo pagrindu.



I.VAZ užduotys



I.VAZ užduotys



I.VAZ užduotys



I.VAZ užduotys



I.VAZ užduotys



I.VAZ veikia 12+ mėn.

Per mėn. Vidutiniškai pateikiama virš 2 mln. Važtaraščių (iš viso 24 mln.)



I.VAZ veikia 12+ mėn.

E. važtaraščių dalis nuo visų į i.VAZ pateiktų važtaraščių sudaro apie 11 %.



I.VAZ veikia 12+ mėn.

• Siuntėjų ~ 12,7 tūkst. MM (žiniatinkliu 3107 MM; e-važtaračių 6381 tūkst. MM)

• Rengėjų ~ 13 tūkst. MM (žiniatinkliu 485 MM; e-važtaračių 5,9 tūkst. MM)

• Naudotojų - 51860 



I.VAZ veikia 12+ mėn.

Auga žiniatinklio paslaugomis (t.y. automatiškai) pateikiamų važtaraščių dalis. Po visų i.VAZ

funkcionalumų įdiegimo jau virš 50 % važtaraščių yra pateikiama automatiniu būdu.



MM priimti pasiūlymai

VMI prie FM viršininko 2016-04-01 įsakymu Nr. VA-36 patvirtintų važtaraščio duomenų
teikimo taisyklėse numatytos išimtys.

Nuo 2017 04 05 važtaraščio duomenis i. VAZ gali teikti bet kuris važtaraščio rengėjas,
jei siuntėjas i. MAS nustatymuose nėra apribojęs važtaraščio duomenų teikimo teisės
kitiems asmenims.

Pakeisti i.VAZ nustatymai ir įvestas 30 min. tolerancijos laikas t.y. iki 30 min. 
pavėluotai žiniatinkliu pateikti duomenys sistemoje nefiskuojami kaip pavėluoti ir
dėl tokių atvejų nėra siunčiami sisteminiai įspėjamieji pranešimai.

Kiti portalo funkcionalumai pvz.: Atsižvelgiant į MM prašymus buvo įvestas papildomas
požymis važtaraščių peržiūroje, t.y. išskiriami važtaraščiai kai yra krovinio gavėjo
patvirtinimas.

Tarpininkauta nagrinėjant klausimą dėl pašto siuntų gabenimo klausimo. (LR Susisiekimo 
ministerija, VKTI, Lietuvos logistikos asociacija; Skubių siuntų gabentojų asociacija)



AČIŪ UŽ DĖMESĮ!


